TerçaFeira, 14 de Fevereiro de 2023  Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

COMUNICADO N° 01/2023

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 01/2023

EDITAL 01/2023 - PROCESSO SELETIVO PARA O EXERCÍCIO DAS

FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS

UNIDADES DE ENSINO MANTIDAS PELA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ABAÍRA/BA.

A Prefeitura Municipal de Abaíra, através da Secretaria de Educação e da

Comissão de Acompanhamento do Processo de Seleção de Diretores e Vice-

Diretores, Decreto Municipal nº 148/2023 de 02/01/2023, torna público a

retificação do Cronograma (Anexo I) referente ao Edital n° 01/2023, que dispõe

sobre o Processo Seletivo para o Exercício das Funções Gratificadas de

Diretor e Vice-Diretor Escolar das Unidades de Ensino Mantidas pela Rede

Pública Municipal de Abaíra/BA.

1. Em decorrência dos festejos do Carnaval, uma vez que não haverá

expediente nos dias 20 e 21 de fevereiro, como também, do Feriado

Municipal em comemoração ao Aniversário de Emancipação Política do

Município na quarta-feira (22 de fevereiro), onde se lê:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Apresentação do Plano de Trabalho para a Comunidade
Escolar

20/02/2023

Homologação dos resultados pelo Chefe do Poder
Executivo

20/02/2023

Prazo para Recursos 21/02/2023

Homologação Resultado Final 24/02/2023

Nomeação e Posse 27/02/2023

Leia-se:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Apresentação do Plano de Trabalho para a Comunidade
Escolar

24/02/2023

Homologação dos resultados pelo Chefe do Poder 27/02/2023

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

Executivo

Prazo para Recursos 28/02/2023

Homologação Resultado Final 02/03/2023

Nomeação e Posse 03/03/2023

2. Fica assim estabelecida a Apresentação do Plano de Trabalho para a

Comunidade Escolar para o dia 24/02 (sexta-feira) às 09h no Prédio do

Antigo Colégio Municipal de Abaíra, situado na Rua do Colégio, s/n,

Centro, Abaíra-Bahia.

3. Os candidatos aprovados e concorrentes ao cargo de DIRETOR

deverão apresentar o Plano de Trabalho/Plano de Gestão Escolar de

acordo com o documento que foi depositado na Secretaria de educação.

4. Os candidatos aprovados devem ser comunicados das novas datas aqui

estabelecidas, pessoalmente ou através dos contatos telefônicos

disponibilizados ao momento da inscrição.

Gabinete do Prefeito,                                    Abaíra/BA, 10 de fevereiro de 2023.

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

Ata de análise dos títulos dos candidatos inscritos no Processo de Seleção de

Diretores e Vice-Diretores da Rede Municipal de Ensino de Abaíra.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, atendendo ao disposto

no decreto n° 125/2022, de 14 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de

qualificação para o exercício das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor escolar das

instituições de ensino mantidas pela Rede Pública Municipal de Ensino de Abaíra/BA,

reuniu-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua do

Colégio, s/n, Centro em Abaíra – Bahia, às nove horas, os membros da Comissão de

Acompanhamento do Processo de Seleção de Diretores e Vice-Diretores para análise dos

títulos apresentados pelos candidatos inscritos no Processo. A reunião iniciou com a leitura

do anexo VI do Edital da Secretaria Municipal de Educação nº 1/2023 que dispõe sobre a

abertura de processo seletivo para o exercício das funções gratificadas de Diretor e Vice-

Diretor escolar das instituições de ensino mantidas pela Rede Pública Municipal de Ensino

de Abaíra/BA, que consta a Ficha de Avaliação do Candidato – Prova de Títulos. A ficha

qualifica o candidato através de pontuação específica para cada titulação apresentada,

bem como, para anos de experiência comprovada, a saber: 02 (dois) pontos para Pós-

graduação Strictu Sensu (Doutorado/Mestrado) em Gestão Escolar, 1,5 (um meio) ponto

para Pós-graduação Strictu Sensu (Doutorado/Mestrado) em outras áreas, 01 (um) ponto

para Especialização no mínimo de 360 horas (lato sensu) em Gestão Escolar, 0,5 (meio)

ponto para Especialização no mínimo de 360 horas (lato sensu) em outras áreas, 01 (um)

ponto por ano (até o limite de 3 anos) em funções administrativas de gestão escolar e 0,5

(meio) ponto por ano (até o limite de 4 anos) em atividades regulares de ensino.  Durante a

revista dos títulos entregues à Comissão de Acompanhamento verificou-se que os

candidatos ao cargo Diretor Escolar da Escola Municipal Eumar Pereira, povoado de Ouro

Verde, apresentaram a seguinte documentação: o professor Jorge Ribeiro Azevedo

entregou um certificado de conclusão do Curso de Licenciatura em Pedagogia pela

Universidade Luterana do Brasil – ULBRA no ano de 2010 e outra Licenciatura em Língua

Portuguesa pela Faculdade de Ciências da Bahia – FACIBA no ano de 2014. Ambos os

títulos não contam ponto na qualificação de avaliação de títulos. No campo experiência, o

candidato soma 05 (cinco) pontos, pois tem mais de 03 (três) anos de experiência em

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

funções de gestão escolar e mais de 04 (quatro) anos de atividades regulares de ensino. O

professor José Ferraz Alves apresentou certificado de Licenciatura em Pedagogia pela

Universidade Pitágoras – UNOPAR no ano de 2017, declarações de participação em

cursos autoinstrucionais EAD pela Fundação Getúlio Vargas – FGV no ano 2012, com

carga horária de 05 e 30 horas, certificado de capacitação para Alfabetizador do Programa

TOPA – Todos Pela Alfabetização, unidade formadora FAINOR – Faculdade Independente

do Nordeste, com carga horária de 60 horas no ano 2009 e certificado de participação no

curso Educação Ambiental do Programa de Formação em Meio Ambiente e Recursos

Hídricos pela Fundação Luís Eduardo Magalhães com carga horária de 40 horas no ano de

2014.  Nenhuma certificação da documentação apresentada conta ponto na qualificação

de avaliação de títulos. No campo experiência, o candidato soma 02 (dois) pontos, pois

tem mais de 04 (quatro) anos de atividades regulares de ensino. Já a candidata a Vice-

Diretora Escolar da citada instituição escolar, a Professora Jucilene Azevedo Nunes

apresentou certificado de Licenciatura em Pedagogia pela Universidade Luterana do Brasil

– ULBRA no ano de 2010. O título entregue não conta ponto na qualificação de avaliação

de títulos. No campo experiência, a candidata soma 05 (cinco) pontos, pois tem mais de 03

(três) anos de experiência em funções de gestão escolar e mais de 04 (quatro) anos de

atividades regulares de ensino. Os candidatos ao cargo de Diretor Escolar do Colégio João

Hipólito Rodrigues, distrito de Catolés, apresentaram a seguinte documentação: a

professora Valdirene Rodrigues de Azevedo entregou um certificado de conclusão do

Curso de Licenciatura em Pedagogia pela Universidade Luterana do Brasil – ULBRA no

ano de 2010 e outra Licenciatura em Língua Portuguesa pela Faculdade de Ciências da

Bahia – FACIBA no ano de 2014 e certificado de conclusão de Pós-Graduação em

Psicopedagogia Clínica e Institucional, com carga horária de 420 horas, pelo Instituto

Superior de Educação Eugenio Gomes – ISEGO no ano de 2012. As graduações não

contam ponto na qualificação de avaliação de títulos. Já o título de Pós Graduação confere

à candidata 0,5 (meio) ponto na qualificação. No campo experiência, a candidata soma 05

(cinco) pontos, pois tem mais de 03 (três) anos de experiência em funções de gestão

escolar e mais de 04 (quatro) anos de atividades regulares de ensino. O Professor Alberico

Santos Alves apresentou certificado de conclusão do curso de Pedagogia – Licenciatura

pela Universidade Luterana do Brasil – ULBRA no ano de 2010 e do curso de 2ª

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

Licenciatura em Matemática pela Universidade Pitágoras Unopar Anhanguera no ano de

2022 e certificado do Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento em Educação Especial e

Autismo, com carga horária de 360 horas, pela instituição Valecup – Cursos de

Capacitação no ano de 2022. As graduações não contam ponto na qualificação de

avaliação de títulos. Já o título de Pós Graduação confere ao candidato 0,5 (meio) ponto

na qualificação. No campo experiência, o candidato soma 02 (dois) pontos, pois tem mais

de 04 (quatro) anos de atividades regulares de ensino. Após detida análise dos

documentos apresentados pelos candidatos concorrentes, observa-se a seguinte

classificação:

CLASSIFICAÇÃO DIRETOR ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL EUMAR PEREIRA

Colocação Nome do candidato
Nota prova

objetiva

Nota prova de título
Total

Qualificação Experiência

1ª Jorge Ribeiro Azevedo  10,0 - 5,0 15,0

2ª José Ferraz Alves 8,0 - 2,0 10,0

CLASSIFICAÇÃO VICE-DIRETOR ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL EUMAR PEREIRA

Colocação Nome do candidato

Nota

prova

objetiva

Nota prova de título

Total
Qualificação Experiência

1ª Jucilene Azevedo Nunes  7,0 - 5,0 12,0

2ª Graziela Ferraz Alves Ausente - - -

CLASSIFICAÇÃO DIRETOR ESCOLAR COLÉGIO JOÃO HIPÓLITO RODRIGUES

Colocação Nome do candidato

Nota

prova

objetiva

Nota prova de título

Total
Qualificação Experiência

1ª Valdirene Rodrigues de

Azevedo
9,0 0,5 5,0 14,5

2ª Albérico Santos Alves 7,0 0,5 2,0 9,5

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

TerçaFeira

14 de Fevereiro de 2023

Edição nº 461

		2023-02-14T17:15:15-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO